Vide Suetonius  
in Augusto  
hac de re.

a Illud. in verbis præ-

toris.

b Per te stat. s. nūtiātē.

c Quo minus. subaudi-

hot interdictum com-

petat.

d Interdicto. prohibito-

rio, ne vis fiat sibi ædi-

ficianti.

e Non erit. si totū hoc responsum intelligas in

ædificare in publico, vt

statim innuit: neq; emi

&c. videtur malè dicere. nā tūc bene sufficit repromissio: vt. s. eo.

l. nō solū. §. si cū iure. & j. de præt. stipu. l. j. §. stipulationū. ad hoc

R. dixit q; prin. in priuato, vbi nō sufficit repromissio: secus si in

publico. s. opus fiat: & hoc subiicit: neq; enim &c. & quod subiicit,

quo iure, supple patet eū ædificare postquā repromisit: & sic

scutū suū albo & nigro variauit. Alij totū in publico legūt, & di-

cunt q; alieno nomine volebat cauere: secus si suo: vt patet in. d. §

de præt. stipu. in fi. Tertij, q; sufficit repromittere vt possit ædi-

ficare, & nō cogatur ad prætore venire: vt. s. e. tit. l. de pupillo. §. si

is cui. & nō destruatur quod fecit: nō tamen hoc interdicto scili-

cet secūdo ager: sed vt agat satisfet, secundū M. imo & si satisfet,

nō ager, nisi p̄bet q; iure, puta permittēte principe, vel senatu. &

hoc placet: & est plana si alius vetet: & secundū hoc tota in pu-

blico loquitur. Quid si primo nūtiator̄ vetet: Rfi. ad hoc, licet nō

permittet eū ædificare, nisi cōstet quo iure &c. vt & j. ne quid in

lo. pub. l. j. §. si quis nomine. Quarti dicunt q; fiebat in publico:

sed nūtiatio fiebat ratione priuati cōmodi: vt. s. e. l. j. §. nūtiatio.

ADDIT. Ista glo. est not. secundū P. de Cast. hīc ad hoc q; quādo

ædificatur in publico, sufficit nūc iati re promittere: nā illud est verū si sequitur dūtaxat interesse publicū: sc̄ si suū propriū priuatū: sicut in cautione dāni infecti: vt. j.ti.j.l.pr̄tor, i prin. & .s.j.

a) *Cautum.* id est satis datum.

b) *Non perseveret.* vt quia dies sit finitus: vt. j.tit.j. qui bona. s.f. & l.seq. ih princi. vel facti sūt fidei usores inopes: vt. s. vt in poss. leg. si is à quo. s.f. & l.seq. & ad hoc. j. quo. leg. l.j.s. ante p. qd ait. & .s. pe. & .s. de in rem verso. l. si pro patre. s. versum.

c) *Interdictū.* quod datū reo.

d) *Stetit per nuntiatorem.* & ita cōpetebat interdictū ædificare volēti.

e) *Non stat.* per nuntiatorē, quō minus satis accipiat.

f) *Interdictum.* ne vis fiat ei: & sic licet variare, secūdū lo. sic & j. quo. le. l. fi. & s. de arb. l. Cel. sus. in fi. & l. seq.

g) *Cessat.* id est, sibi nou datur nisi satisdet.

h) *Hoc interdictū.* ne vis fiat ei: quod est in s. deinde. sec⁹ in alio quod est in prin. l. vt. s. ea. l. s. hoc interdictū. quā

a) *Solue* vt est contra. ibi, secundū. i) *Etiā.* aliās cessat, aliās cessat. & dic secūdū H. qd si nō satisdat ita annū, nō admittit postea satis dare volēs, vt ei cōperat interdictū. sed intra annum satisdat, tūc heredi dat: vt subiicit. & pperūd, secūdū H. sic ergo cessat. i. non nascit de nouo, vel lege planē vt duret ita annū, nō plus: licet exceptio sibi sit perpetua: vt C. de excep. licet. & nascetur. s. hoc interdictū nō ex die nuntiationis, sed ex die satisdati. nec tamē tūc, scilicet cū est satisdatū, currit annus, cū nec agi possit: sed ex die inquietationis: sicut in pig. act. b) & in quibusdā aliis dicimus: vt. s. de pig. act. l. si rem alienā. s. omnis. & secundū hoc nō ob. C. de edi. pri. l. fi. circa prin. quia ibi dicit denūtiationē ab initio posse fieri post annum à die inchoati operis. hoc interdictū, ne vis fiat ei cui nuntiatum est, datur v̄que ad annum.

b) *Istud non placet* Bart. quia nō oritur ex contractu, vt ille actiones: sed oritur ex delicto scilicet inquietationis proper cōtractum: ideò tempore inquietationis oriri puto. quod est verum, secundū eundē Bart.

k) *Post annum.* si intra annum satisdatum non fuit.

**S**tipulatio.] **CASVS.** Dicitur in hoc prin. quādō habet locū satis datio quae pr̄statur de opere destruendo &c. & certè habet locū cū tibi ædificati nouū opus nūtio, dicens te nō habere ius ædificādi me inuito. nā si tu vis in opere procedere, debes satis dare. [S I Q V I S A V T E M.] Si tibi ædificati nūtiaui nouū opus: queritur quale consiliū tibi derur vt possis in opere procedere: & dicitur qd debes satis dare de destruendo opere si apparebit te iniustē ædificasse. nā ea pr̄stata, cōsultū est vtriq; parti: & mihi nūtiaui, & tibi cui est nūtiaui: quod dic vt in litera. si autē absque satis datione in opere processisti: quicquid est factū, debet destrui. [H A B E T A V T E M.] Si nūtiaui tibi ædificati nouū opus, & satisdedisti de opere destruendo si apparebit te iniustē ædificasse: queritur quādō hēc stipulatio cōmittatur? Et r̄n. qd tūc quādō egī cōfessoria vel rei vin. dicēs opus nō iure factū, & obtinui: nā tūc destruere debebis. Idē si stat per te quō minus iudicetur: quia nolebas te defendere in hac parte. [O P V S A V T E M.] Si aliquos lapides portaueris ad ædificādū: nūquid possū nūtiaire nouū opus: certè nō, nisi incepēris opus iā facere. [S I V E A V T E M.] Cū ædificares, nūtiaui tibi nouū opus: tu satisdedisti. certè si iudicatur te debere destruere opus, siue per te stet quō minus iudicetur: debet destrui arbitrio boni viri: sed si nō patiaris destrui: tūc agam ad interesse act. ex stipulatu. [Q V A S I T V M.] Plures ædificabāt in quodā solo: puta domū faciētes. nūtiaui eis nouum opus. volūt satis dare. queritur an omnes debeat satis dare: an sufficit si vñus nomine omniū satisdet? Et dicitur qd omnes debent satis dare, & quilibet

insolidum. & reddit rationē. Secūdō dicit: cū ædificares in solo quodā, nūtiaui mō tibi nouū opus. tu vis satis dare. querit an satis dat si satisdes vñi nostrū nomine omniū, an cuiq; separatim? Et dicit qd si inter nos cōueniat cui nostrū nomine omniū satisdes: seruabitur cōuentio. si autē nō cōueniat, tūc cuiq; nostrū erit satiādū. Tertiō dicit, qd in satisdatiōne quam pr̄stāt ædificans: non solū debet contineri de destruendo si appārebit iniustē ædificasse: sed etiam de interesse pr̄stanto, quādū cujusq; intersit, si hoc maluerit. Quartō dicit: si vñi nostrū nomine omniū est cautum per hēc verba, quātū ea res erit: sufficit perinde ac si dixisset, quantum cuiusque intersit. Accur.

**I** Stipulatio. quāz aliquando est satisdatiō, aliquando cautio. **m** Nūtiatione. remittēda, & opere demoliendo: & fit sic: promittis te heredēve tuū (vt. s.e. nō solū. s.f.) restitutūr tuis sumptibus qd post denūtiationē feceris: sic & C. de ædi. pri. u. l. fin. in fi. & dolum malū abesse: vt. j. s. habet. & damnū quod ob id inflictū fuerit, resarciturū: vt. j. titu. j. l. qui bona. s. si quis opus. aut si hoc nō feceris, quātū ea res erit: vt. j. e. s. siue autē. & s. idē dixit. illa autē clausula, si iudicātū fuerit nō iure factū, vel p te steterit quō minus iudicetur, tacitē intelligitur: vt. j. s. habet.

**H**abet autē ista stipulatio cōditionē, vt ita demum cōmittatur, si iudicātū fuerit: siue antē rem iudicātā causa quāz acciderit, neque res defendatur: & de dolo malo subiicitur b) clausula.

**H**ic declarat iuriscō. ad quid cōmittitur ista stipulatio: & dicit qd cōmittitur vt demoliatur opus si factū est post nūtiationem taliter quōd habeat instar operis. cōmittitur etiam ad interesse, si non demoliatur: seu per ædificantē steterit quō minus iudicetur: vel dolus in causa cōmittatur. P. de Ca.

**n** Solet respondet hēc iuris consultus tacitē oppositioni. **o** Offerre. not. sic. C. de cōtr. stip. l. magnā. Sed ar. cōtra. j. quo lega. l. fi. s. j. ADDIT. Dic secūdū Bart. qd hēc erat opus offerri ad excludendū ius nūtianti ex nūtiatione quāsūtū. in cōtrario legariū nō habebat ius remittendi (aliās retinēdi) cū illicite octupasat: ideo nō est opus ei offerri: sed satis est petēti morām nō fieri.

**P** Restituendo. in pristinū statum.

**q** Molitio. id est constructio: sed demolitio contrarium significat: & est cōtra. C. de ædi. pri. l. fi. Sol. s. l. prox. s. si quis paratus.

**r** Restitutorio. quod est in prin. l. pr̄tor.

**f** Compellitur. quod vi aut clam. vel act. in factū ex hoc edito.

**t** Habet autē. de opere demoliēdo: de qua dixi. s. proxi. Accur.

**u** Conditionem. scilicet tacitam. sic. j. tit. j. l. iiiij. s. hoc autem. & j. de solu. cum quis. in prin. Sed arg. contra. j. de acqui. pos. l. quod meo. s. si furioso. & de duo. reis. duos. in prin. Accur.

**x** Committatur. ad interesse, vel ad operis demolitionem.

**y** Si iudicatum. scilicet opus non iure factū. ex tunc ergo demum poterit agi ex stipulatione. Sed qua actione agetur vt hoc pronuntietur: Respon. confessoria, vel negatoria, vel rei vindicatione: per quas non consequitur vt suis impensis destruat ædificatum: sed tantum consequitur destructionem: & ita necesse est agi ex stipulatione secundo iudicio, vt suis impensis. & sic duo sunt iudicia: vt not. s. l. prox. s. non nulli. sed & si ex eo quod fit in publico, interposita eset stipulatio: ad hoc vt cōmittatur, agetur prius actione populari in factū: petēdo id in publicū, & dicendo non iure factū: & sic commititur stipulatio lata sententia.

**z** Quā. id est aliqua. Accur.

**a** Neque. id est quōd res non defendatur &c. & sic. s. eod. titu. l. si prius. & j. quod vi aut clam. l. j. s. sed & si quis cōtra testationem. & l. vim facit. in prin.

**b** subiicitur. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quōd dolo malo nō fiet aliquid quō minus sententiae pareatur, secundūm Guil. vel quō minus iudicetur: & si cōmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. fol. l. iudicatum.

Factum.

# De operis noui nuntiatione.

**a** Factum.inceptum,sed non perfectum.  
**b** Accipimus.vt possit denuntiare,vel demoliri.Accur.  
**c** Instar.vt sic possit nūtiari.& sic est cōtra. s.eo.l.j.s.potest.Sol.  
 vt ibi.Vel factū scilicet nō dicitur ad hoc vt possit ex stipulatione  
 agi:vel ad hoc vt contempta nūtiatione possit peti destrui:& sic  
 sunt ar.cōtra. j. de pōl-  
 lic.l.j.s.coepisse.& s.de  
 aur.& argē.le.& si non  
 sint.s.quid ergo.& s.si  
 cui.  
**d** Operis.scilicet noui.  
**e** Sive. a ex hac litera col-  
 lige arg. q scriptor po-  
 test cogi p̄cīsē ad scri-  
 bēdū,& ponit in cōpe-  
 dibus: vel tenet ad in-  
 teresse, si hoc placeat  
 scholari:ar.s. quod me-  
 tus cau. si cū except .s.  
 perinde.& ita cōcordāt  
 omnes doc.Bon.residē-  
 tes.& est ratio , ne tur-  
 betur publica vtilitas,  
 id est studium : sicut &  
 hīc , ne contemnatur  
 edictum pr̄toris.  
**f** Iudicetur. iniuste æ-  
 dificatum esse.  
**g** Stipulatio. de opere  
 demoliendo:vt in prin.  
 huius.l.  
**h** Restituatur. id est de-  
 struatur.Accur.  
**i** Pecuniam dabit. quia  
 hāc est vnā de clausulis  
 in stipulatione compre-  
 hensis:vt. j.eod.s.idem  
 dicit . sed eti tantūm  
 contineretur ibi opus  
 destrui,tamen ad inter-  
 esse agi potest: vt & in-  
 fra de verb.obli.l. quo-  
 cogit scri-  
 bat & perfici-  
 at. de qua  
 doctrina gl.  
 non est mi-  
 randum,  
 prout hīc in  
 secundis in-  
 terpretatio.  
 Bolog. pro  
 quo vide bo-  
 glo .in l. stip-  
 ulationes  
 commodis-  
 summodi-  
 simū. in ver.  
 specialiter.  
 de verborū  
 obligat . &  
 ibi omnino  
 Alexan. in  
 t.col.cum  
 concor. ibi:  
 dem per cū  
 signatis . &  
 in.l. stipula-  
 tiones non  
 diuiduntur .  
 col.pe. eod.  
 titu . quod  
 tamen limi-  
 tabis nisi  
 promouea-  
 tur ad di-  
 gnatatem:  
 vt not. Bal.  
 in.l. nec pa-  
 tronus.in.4.  
 oppo. C. de  
 ope.liber. &  
 in.l. vnica.  
 colū.pe.ver.  
 sic. 3. pro-  
 pter publicā  
 vtilitate. C.  
 de sen . que  
 pro eo quod  
 interest.

**a** Factum.inceptum,sed non perfectum.  
**b** Accipimus.vt possit denuntiare,vel demoliri.Accur.  
**c** Instar.vt sic possit nūtiari.& sic est cōtra. s.eo.l.j.s.potest.Sol.  
 vt ibi.Vel factū scilicet nō dicitur ad hoc vt possit ex stipulatione  
 agi:vel ad hoc vt contempta nūtiatione possit peti destrui:& sic  
 sunt ar.cōtra. j. de pōl-  
 lic.l.j.s.coepisse.& s.de  
 aur.& argē.le.& si non  
 sint.s.quid ergo.& s.si  
 cui.  
**d** Operis.scilicet noui.  
**e** Sive. a ex hac litera col-  
 lige arg. q scriptor po-  
 test cogi p̄cīsē ad scri-  
 bēdū,& ponit in cōpe-  
 dibus: vel tenet ad in-  
 teresse, si hoc placeat  
 scholari:ar.s. quod me-  
 tus cau. si cū except .s.  
 perinde.& ita cōcordāt  
 omnes doc.Bon.residē-  
 tes.& est ratio , ne tur-  
 betur publica vtilitas,  
 id est studium : sicut &  
 hīc , ne contemnatur  
 edictum pr̄toris.  
**f** Iudicetur. iniuste æ-  
 dificatum esse.  
**g** Stipulatio. de opere  
 demoliendo:vt in prin.  
 huius.l.  
**h** Restituatur. id est de-  
 struatur.Accur.  
**i** Pecuniam dabit. quia  
 hāc est vnā de clausulis  
 in stipulatione compre-  
 hensis:vt. j.eod.s.idem  
 dicit . sed eti tantūm  
 contineretur ibi opus  
 destrui,tamen ad inter-  
 esse agi potest: vt & in-  
 fra de verb.obli.l. quo-  
 cogit scri-  
 bat & perfici-  
 at. de qua  
 doctrina gl.  
 non est mi-  
 randum,  
 prout hīc in  
 secundis in-  
 terpretatio.  
 Bolog. pro  
 quo vide bo-  
 glo .in l. stip-  
 ulationes  
 commodis-  
 summodi-  
 simū. in ver.  
 specialiter.  
 de verborū  
 obligat . &  
 ibi omnino  
 Alexan. in  
 t.col.cum  
 concor. ibi:  
 dem per cū  
 signatis . &  
 in.l. stipula-  
 tiones non  
 diuiduntur .  
 col.pe. eod.  
 titu . quod  
 tamen limi-  
 tabis nisi  
 promouea-  
 tur ad di-  
 gnatatem:  
 vt not. Bal.  
 in.l. nec pa-  
 tronus.in.4.  
 oppo. C. de  
 ope.liber. &  
 in.l. vnica.  
 colū.pe.ver.  
 sic. 3. pro-  
 pter publicā  
 vtilitate. C.  
 de sen . que  
 pro eo quod  
 interest.

**a** Factum.inceptum,sed non perfectum.  
**b** Accipimus.vt possit denuntiare,vel demoliri.Accur.  
**c** Instar.vt sic possit nūtiari.& sic est cōtra. s.eo.l.j.s.potest.Sol.  
 vt ibi.Vel factū scilicet nō dicitur ad hoc vt possit ex stipulatione  
 agi:vel ad hoc vt contempta nūtiatione possit peti destrui:& sic  
 sunt ar.cōtra. j. de pōl-  
 lic.l.j.s.coepisse.& s.de  
 aur.& argē.le.& si non  
 sint.s.quid ergo.& s.si  
 cui.  
**d** Operis.scilicet noui.  
**e** Sive. a ex hac litera col-  
 lige arg. q scriptor po-  
 test cogi p̄cīsē ad scri-  
 bēdū,& ponit in cōpe-  
 dibus: vel tenet ad in-  
 teresse, si hoc placeat  
 scholari:ar.s. quod me-  
 tus cau. si cū except .s.  
 perinde.& ita cōcordāt  
 omnes doc.Bon.residē-  
 tes.& est ratio , ne tur-  
 betur publica vtilitas,  
 id est studium : sicut &  
 hīc , ne contemnatur  
 edictum pr̄toris.  
**f** Iudicetur. iniuste æ-  
 dificatum esse.  
**g** Stipulatio. de opere  
 demoliendo:vt in prin.  
 huius.l.  
**h** Restituatur. id est de-  
 struatur.Accur.  
**i** Pecuniam dabit. quia  
 hāc est vnā de clausulis  
 in stipulatione compre-  
 hensis:vt. j.eod.s.idem  
 dicit . sed eti tantūm  
 contineretur ibi opus  
 destrui,tamen ad inter-  
 esse agi potest: vt & in-  
 fra de verb.obli.l. quo-  
 cogit scri-  
 bat & perfici-  
 at. de qua  
 doctrina gl.  
 non est mi-  
 randum,  
 prout hīc in  
 secundis in-  
 terpretatio.  
 Bolog. pro  
 quo vide bo-  
 glo .in l. stip-  
 ulationes  
 commodis-  
 summodi-  
 simū. in ver.  
 specialiter.  
 de verborū  
 obligat . &  
 ibi omnino  
 Alexan. in  
 t.col.cum  
 concor. ibi:  
 dem per cū  
 signatis . &  
 in.l. stipula-  
 tiones non  
 diuiduntur .  
 col.pe. eod.  
 titu . quod  
 tamen limi-  
 tabis nisi  
 promouea-  
 tur ad di-  
 gnatatem:  
 vt not. Bal.  
 in.l. nec pa-  
 tronus.in.4.  
 oppo. C. de  
 ope.liber. &  
 in.l. vnica.  
 colū.pe.ver.  
 sic. 3. pro-  
 pter publicā  
 vtilitate. C.  
 de sen . que  
 pro eo quod  
 interest.

**C** Vt opus. ] CASVS.Cū tu ædificares,nuntiaui tibi nouū opus:  
 tu spreta nūtiatione ī opere p̄cessisti:tādē postea decessisti.  
 certè heres tuus debet tantum patientiam pr̄stare ad opus de-  
 struendum: non autem suis expensis fecus si tu adhuc viueres.  
 nam tuis expensis debet destrui.Fran.Accur.  
**ff** Nouum.

**a** Patientiam.vt &.s.e.non solum. s. morte.nō impensam: vt. j.  
 quod vi aut clam.l.vim facit.s.tandiu.&l.cōpetit.s. fi.&l. sem-  
 per in prin.&c hoc subiicit, nam &c.  
**f** Pr̄stare.non impensam.  
**g** Reſtituendo.i.destruendo in pristinum statum.

**c** cere. **b** ad operis **c** enim quanti-  
 tatem ea **d** refertur.

**Hoc edictū datur cōtra heredē  
 ad patientiā,nō ad impēsam.Pau.**

**xii. MARCELLVS libro quin-**

**todecimo Digestorum.**

**C** Vi opus nouū nūtiatum est,  
 Cantè remissam nūtiationem  
 opere facto deceſſit . debet heres  
 eius patientiā **c** deſtruendi operis  
 aduersario pr̄ſtare. **f** Nā & in re-  
 ſtituēdo **g** huiusmodi opere , eius  
 qui contra edictum fecit, poena  
 versatur: **h** porrò autem in pœ-  
 nam **i** heres non succedit. **k**

**I** Istud interdictū est in rem scri-  
 ptum : ideo transit in singularem  
 ſuccoſorem.Bar.

**xxiiii. IAVOLENVS libro  
 Septimo Epifularum.**

**I** Scui opus nouū nūtiatū erat,  
 Vendidit pr̄diū. **l** emptor edifi-  
 cavit.emptorē, an vendorē te-  
 neri putas , quod **m** aduersus edi-  
 ctū factū **n** sit? Respōdit : Cū ope-  
 ris noui nūtiatio facta est : si quid  
 ædificatū **o** est, emptor, id est do-  
 minus **p** pr̄diorū tenetur: **q** quia  
 nūtiatio operis , non personæ **r**  
 fit: & is demum obligatus est, qui  
 eum locum poffidet , in quem o-  
 pus nouum nūtiatum est.

**DE DAMNO INFECTO & de suggrūdis & protectionibus.**

**TITVLVS II.**  
 Iubere de cauendo, poteſt fieri  
 per magistratus municipales,licer

**q** Tenetur.ad patientiam,non ad impensam.

**r** Non persona.ſed rei:vt. ſ.eo.l.de pupillo. ſ.nūtiationē . ſic cre-  
 ditur.i.mutuatur:vt &. ſ.e de tribu.l.procuratoris. ſi plures. ſic &  
 ſententia pr̄diū datur. ſi de neg. geſt. qui aliena. ſi fin . Et pr̄diū  
 conueniuntur:j.de publican.l.imperatores.

**DE DAMNO INFECTO & de suggrūdis & protectionibus.**

**Qualiter aduersus futura opera caueatur , dixit : nūtiatio pr̄terita  
 ruinam minantia. Et quia in ſug grūdis & protectionibus plerunque hāc ſunt:  
 de his ſpecialiter dicit:vt &. ſ.e de his qui detec.l ſi vero. ſi pr̄tor. & que  
 ſint hāc,habes. j.de verb. ſigni malum. ſ.i.**

**Vt ſuperius edictū proficit dāno nondū factō ne quod à vicino fiat nobis  
 opere nouo, ita & hoc edictū ne quod nobis cōtingat ruina vicinā adiū, &  
 ex utraq. cauſa denūtiatio fit,ex illo iuris noſtri conseruādi cauſa vt diſcedat  
 ab opere,ex hoc dāni depellēdi cauſa vt caueatur dāni infecti, cui nūtiationē  
 ſi nō pareatur, nūtiator vice cautionis mittitur in poſſeſſione adiū vitiosarū  
 ex decreto pr̄toris vel pr̄ſidis aut magistratus municipals, & ſi perſeneret  
 nō cauere, etiā eas ades nūtiator poſſidere iubetur ſecundo decreto pr̄toris vel  
 pr̄ſidis. Primo decreto dominus nō deuictur poſſeſſione, ſecundo deuicitur. Sed  
 & ſi qui ex priori edictū nūtiavit nouū opus, poteſt deſiderare ex hoc edictō  
 caueri ſibi dāni infecti,i.de dāno vitio ſi futuri operis,quaē poſtulatio actionē  
 imitatur & dicitur etiā actio dāni infecti. ſtipulationis haec ferē formula  
 eſt,Quod adiū tuarū,arborū loci,operis ſive vitio intra diē illum dānum mihi  
 corigērit, ſive quid ibi ruet, ſive ſcindetur, ſodietur, edificabitur eius rei no-  
 mine mihi heredīve meo ſucessori veſe ad quem ea res qua de agitur perti-  
 nebit,quāt̄ ea res erit,tant̄ pecunia dari? Proponetur etiā hoc tit. actiones in  
 factū in vicinū qui prohibet iuri ſi poſſeſſione,in magistratus municipale qui nō  
 curat caueri dāni infecti,aut vice cautionis iuri in poſſeſſionem, & interdicta  
 quādā. Additur in hoc tit. Et de ſug grūdis & protectionibus, quia eodem**

\* In indice  
 tit. & proie-  
 cionibus &  
 ſuggrūdis.  
 De ſuggrū  
 dis & pro-  
 tectionibus  
 aliud cōtra. ſi de alie.iu.  
 de iis qui  
 deiecerunt .  
 l. ſi verō . ſi  
 pr̄tor ait.

edicto de his etiā sortē pr̄etor aliquid edixerat, vel quia stipulatio dāni infēcti, quā ad omnia opera accōmodari ait. l. 30. ad sugrūda ergo etiā & protēta accōmodatur, si quod dānu acciderit eorū vitio. Sugrūda dicimus tabulas circū edificia à summo exēs quae ades tūetur ab iniuria imbrū atque etiā si larigne fuerint à pericolo incēdiorū Palladio & Vitruvio auctōribus, qñorū vñus in hac re cōmēmoranda sugrūda dicit, alter tabulas suffixas in fīote atque extremitate te- cērū, quae collatio sugrūda quid sīt plāne declarat; sic dicta forte quod sugrediātur foras grūda, ut Italī hodie, quod ades extrāgre- diātur, et veterib⁹ glōsis. Grūda, s̄eyn καὶ ὁ ὑπὲρ

<sup>t</sup>Iste text. est valde no- tabilis, secū- dum Alex. in. I. iubere. in fī. ff. de iuris. omn. iudi. ad hoc quod causa danni in- fēcti, & alia celeritatem desiderātes, possint per municipales expediti & delegari.

**C**ūm res. **C A S V S**. Dicitur in hac. l. quis est ille iudex qui pōtest iubere cauere de damno infecto. Et certè non solum pr̄etores & alij magistratus maximi, sed etiam magistratus municipales ex delegatione sibi à pr̄etore facta. & reddit rationem: primò cūm res damni infecti desiderat celeritatē. Acc. a. Cūm res. id est cautio. R. b. Celeritatem. i. vt citō fiat: vt & s̄. de fer. l. ij. nisi in casu: vt. j. eod. si finita. s̄. si fortē. c. Ex hac causa. s̄. super interponenda cautione, vel nō: & in quātū tēpus, & qualis: cū fideiūssione, vel non: & repete periculōsum videtur: quia dum Rōmam iretur, vel dum mora fieret in sa- tisfactione, interim damnū daretur: & sic lege hūc versum cū p̄cedentibus: & dices sibi. s̄. tantūm, vel contra legem cum sequ. d. Iurisdictionem. id est stipulationem: quia vult sibi reseruare, & aliis delegare.

e. Reseruare. qui ergo alij delegat, nihilomin⁹ sibi seruat. sic. s̄. cōmo. l. rei. & de procu. l. Paulus. & pro soc. cū duobus. in prin. licet alibi dicitur, trāsferat: vt. s̄. de offi. eius cui man. est iuris. l. j. in fī. f. Delegādum. an hāc delegatio est facta à pr̄etore mortuo, & sic cōpetat iure magistrat⁹: an fieri debeat à viuō, an nō: dices. j. l. iiiij. s̄. duas. Sed quomodo cunq; dicas: est cōtra. s̄. de iuris. om. iu. l. iubere. in prin. Solu. speciale hoc casu, licet sit mixti imperij: vt ibi. nec em̄ expressē ibi dicit nō posse delegari: sed eo q̄ est mixti imperij, hoc colligitur: vt. s̄. de offi. eius cui man. est iuris. l. j. respō. &. s̄. fi. sicut in causa in inte. refit. quae potest delegari, licet sit mixti imperij, fauore pupillorū: vt C. vbi & apud quē. l. fi. in fin. &. s̄. de tut. l. muto. s̄. tutoris. Vel potest delegari habenti aliās iurisdi- cōtionē: vt hīc: nō autē nō habēti: vt ibi, & inst. de Att. tu. s̄. sed hoc iutē. Vel sol. vt ibi. alia verō q̄ sunt mixti imperij, nulli demādāt.

**D**amnum. **C A S V S**. Dicitur in hac. l. quid sit dicere damnū infectum: & dicit quod damnū infectum est damnū nō- dum factum: timetur tamen ne fiat. Fran. Accur.

g. Damnum. mōdō exponit quid sit dicere, infectum.

h. Veremur. ideōque cautionem desideramus interponi.

h. Veremur. imō magis debet dici infectū id qđ nō veremur, cūm hīc non sit spes: sed hoc dicit vt hāc cautio locū habeat: vt &. j. e. l. in hāc stipulationē. Pro lucro autē qđ timeſ amitti, nō caueſ: vt &. j. eo. Proculus. sed aliud quandoq; in interdi. ne quid in lo. pub. vt arg. contra. ff. ne quid in lo. pu. l. ij. s̄. merito. &. s̄. damnū.

**D**amnum. **C A S V S**. In hac. l. dicitur vnde dicatur damnū. & certè damnū, siue damnatio (quod idem est) dicitur ab ademptione & quasi diminutione patrimonij: nam pro damno quod quis timet in re patrimonij sui, & sic per consequēns timet diminui patrimonium suum, petit sibi cauere. Fran. Accur.

i. Damnū. aliās incipit lex: aliās nec est lex, nec. s̄.

i. Damnū. Quāsiuit aliquis à iuriscon. vnde dicatur damnū. ad quod dicit: vnde inuenies dici etymologiam de diminutione, inde dicitur damnū, dicitur ergo damnū, id est diminutio.

k. Ademptione. id est ablatione.

l. Diminutio. meli⁹ dixisset, à perditione: vt ar. cōtra. s̄. de pet. he. l. deperditū. nō ergo p̄ lucro caueſ: vt dixi. s̄. l. prox. A D D I T. Dic secundū Bar. q̄ licet illa sit propria significatio quae ibi ponitur, tamē assumitur vñu p̄ alio: sicut ih. l. vteres. s̄. de act. empt.

**D**ies.] **C A S V S**. Tu

**D**amnum g infectū est dam- num nondum factum, quod futurum veremur. h

III. P A V L V S libro quadragen- simo/ septimo ad Edictum.

**D**amnum, i & damnatio, ab ademptione k & quasi de- minutione l patrimonij dicta sunt.

Si dies apposit⁹ finiatur, & dam- num adhuc timetur, tunc post di- cē debet prorogari: & si est iam fini- tus, debet stipulatio seu cautio re- nouari, causa tamen cognita: & hoc fieri per iudicem qui primam cautionē fecit interponi: qui etiā pōtest committere aliquem articulū necessarium inferiori ab eo. Paulus de Castro.

III. V L P I A N V S libro primo ad Edictum.

mū ruinosam, & peterē cauere mihi de dāno infecto, pr̄etōt pr̄cepit tibi vt caueres intra. x. dies. certè si nō caues intra terminū: ego ero mittēdus in pos. eius rei. & si est tota ruinosa: tunc in totā. si pars: tūc in partē. Sed pone q̄ nō pateris intrare possessionē: an pōtest cogere te re ipsa magistratus, puta pignorib⁹ captis? Et dicit q̄ nō: sed ego agā cōtra tē act. in factū coram magistratu ad interēsse meū. hoc etiā locū habet si pr̄etō mitti pr̄cepit me in poss. domus tuæ: & tu nō patiaris. nā act. in factum agere potero cōtrate. apparet ergo q̄ duo pōtest facere magistratus. s̄. iubere mitti in pos. Itē si aduersarius non patiatut me intrare: reddit ius super act. in fact. qua consequitur interesse. cōtra verō. s̄. mītere ex secūdo decreto, & similia, nō pōtest magistrat⁹: sed tantū pr̄etor. [S I F O R T E.] Si postquā missus sim in pos. ex primo decreto, tu adhuc differas cauere: ego sum mittēdus in pos. ex secundo decreto. q̄ fieri per pr̄etorē, vel pr̄esidē: nō per magistratus. Se- cūdō dicit q̄ ad hoc vt desinat verus dominus possidere: cū omni cognitione fieri debet per pr̄etorē, vel pr̄esidē. [P R A E T O R A I T.] Si aliquis habet domū ruinosam, & absit: & petā mihi cauēti: debet denūtiari ad domū antequā mittar in pos. Secūdō dicit, quis dicitur abesse. Tertiō dicit: q̄ siue sit domus sua in qua habitat, siue aliena: nō est vis. nā denūtiādū est ad dormum in qua habitat: & si sit intra domū, nō extrahetur inuitus: quia sufficit ip- sa denūtiatio. Quartō dicit. pone q̄ nō habeat habitationē certā in qua habitet: tūc ad ipsam domū ruinosam est nūtiandum, vel procuratori domini, vel inquilinis ibi morātibus. [T O T I E N S.] Quod dictū est q̄ debet nuntiari domino domus ruinosæ ante- quā mittatur in poss. est verū, si appareat quis sit dominus. si autē nō appareat, vt quia dom⁹ est hereditaria, nec adhuc est adita hereditas, tūc nō videtur cui nūtiandū sit: tamē tutius est ad ipsam domū ruinosam mitti libellum, in quo contineatur qualiter pe- tit sibi cauere. & si sic fiat: fortē apparebit aliquis qui vellet caue- re. & si non appareat, tunc mittendus ero in pos. [I N E V M.] Cū haberet domum ruinosam, & iuissim ad magistratum, & postu- lassem ab eo vt faceret te mihi cauere: vel aliquid aliud circa hoc petij, quae poterat facere, & non fecit fieri: tenetut ipse mihi act. in factum ad interesse meū. s̄. quāti probabo q̄ interfit mea. non autē iurabo in litē. Secūdō dicit: pr̄dicta vera sunt. s̄. q̄ teneatur magistrat⁹ si postulaui ab eo vt hoc faceret fieri. nam si nō postu- lassem: nō tenetur. & intellige si postulaui ab eo sedēte p̄ tribu- nali. [S I T A M V I C I N V M.] Cū esset municipium siue castrum prope Romā, & tu haberet in illo castro domum ruinosam iuxta meam donum: iui ad magistratum illius, & petij quōd faceret te mihi cauere: nec facit me mitti in possel. certè debeo ire Romam ad pr̄etorem, & ipse faciet mihi cauere. si hoc non feci: mihi im- putetur. nec possum conqueri de magistratu, cū mihi imputem quare non iui Romam, cū essem ibi prop̄. Ultimō dicit quōd hāc aētio quae datur aduersus magistratum, est rei persecutoria, & heredi & in heredem & perpetuō datur. Fran. Accur.